[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
KИPOBCКOЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	28.10.2022
	№
	1438

г. Слободской

	Об утверждении Положения о порядке предоставления льготного проезда отдельной категории обучающихся общеобразовательных организаций, проживающих на территории Слободского района, в общественном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок района и города Слободского

В соответствии с Указом Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», решением Слободской районной Думы от 27.10.2022 № 15/141, Администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления льготного проезда отдельной категории обучающихся общеобразовательных организаций, проживающих на территории Слободского района, в общественном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок района и города Слободского согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органов   местного   самоуправления   Слободского   муниципального района Кировской области и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения с 01.10.2022.

4.  Постановление от 12.10.2022 №1325 «О внесении дополнений в постановление администрации Слободского района от 21.11.2014 № 663» считать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по профилактике правонарушений и социальным вопросам, начальника управления социального развития Зязина С.В.
Глава Слободского района                                                              А.И. Костылев

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Слободского района
от 28.10.2022 № 1438

Положение
о порядке предоставления льготного проезда отдельной категории обучающихся общеобразовательных организаций, проживающих на территории Слободского района, в общественном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок района и города Слободского
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления льготного проезда отдельной категории обучающихся общеобразовательных организаций, проживающих на территории Слободского района, в общественном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок района и г. Слободского.
1.2. Основной     целью    Положения    является реализация механизма предоставления меры социальной поддержки обучающимся общеобразовательных организаций, проживающих на территории Слободского района, в виде полного освобождения от оплаты проезда в общественном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок района и г. Слободского.
2. Основание для предоставления бесплатного проезда
2.1. Льготный проезд предоставляется детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации согласно Указа Президента РФ от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской федерации», в возрасте от 7 до 18 лет, проживающим на территории муниципального образования Слободской муниципальный район, по муниципальным маршрутам регулярных перевозок района и г. Слободского (далее – детям мобилизованных граждан).
2.2. Получение права на льготный проезд носит заявительный характер.

3. Порядок предоставления бесплатного проезда
3.1. Должностное лицо управления образования администрации Слободского района (далее – УО), ответственное за организацию льготного проезда детей мобилизованных граждан, осуществляет:

3.1.1. Сверку полноты и достоверности сведений, указанных в заявлении.

3.1.2. Предоставление оператору электронной системы списков детей мобилизованных граждан на право льготного проезда по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, утвержденных начальником управления образования администрации Слободского района.

3.1.3. Заключение договоров (муниципальных контрактов) с   оператором электронной системы.

3.2. Льготный проезд предоставляется на основании следующих документов:
3.2.1.
Заявление на   имя   начальника управления образования   администрации Слободского района от родителей (законных представителей) о предоставлении льготного проезда или об отказе от получения данной льготы согласно Приложению № 1;
3.2.2. Справка общеобразовательного учреждения об обучении ребёнка;

3.2.3. Копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;

3.2.4. Справка, выданная районными отделами федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Кировской области» о призыве гражданина на военную службу по мобилизации;

3.2.5. Документ, подтверждающий степень родства мобилизованного гражданина к ребенку:

3.2.5.1. для родителей (в том числе усыновивших) – свидетельство о рождении ребенка;

3.2.5.2. для опекунов (попечителей), приемных родителей – акт органа опеки и попечительства об установлении над ребенком опеки (попечительства), в том числе на возмездной основе (по договору о приемной семье), или акт органа опеки и попечительства о временном назначении опекуна или попечителя.
3.3. Финансирование расходов на предоставление льготного проезда детей мобилизованных граждан осуществляется за счет средств районного бюджета в соответствии с решением Слободской районной Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3.4. Право на бесплатный проезд предоставляется до окончания периода прохождения мобилизованных гражданином военной службы по мобилизации.
3.5. Основания для отказа в определении (подтверждении) права на льготный проезд:

3.5.1. отсутствие регистрации по месту жительства на территории Слободского района;

3.5.2. предоставление в управление образования администрации Слободского района неполного пакета документов.

4. Обязанности управления образования и муниципального казенного учреждения централизованной бухгалтерии управления образования администрации Слободского района
4.1. Муниципальное казенное учреждение централизованная бухгалтерия управления образования администрации Слободского района (далее – МКУ ЦБ УО) осуществляет перечисление денежных средств оператору электронной системы для последующего перечисления на микропроцессорные карты детей мобилизованных граждан, используемые для оплаты проезда по муниципальным маршрутам регулярных перевозок района и г. Слободского.

4.2. УО осуществляет проверку предоставленных оператором электронной системы ежемесячных отчётов по фактической сумме расходов на проезд (Приложение № 2) и списков обучающихся, получивших льготу (Приложение 3).
4.3. МКУ ЦБ УО производит перерасчёт между перечисленной авансовым методом суммой расходов и суммой, исчисляемой из фактического количества поездок за прошедший месяц, с целью перечисления аванса в следующем месяце с учётом перерасчёта.

6. Обязанности общеобразовательных организаций Слободского района
5.1.
Осуществляют контроль за расходованием денежных средств, зачисленных на микропроцессорные карты детей мобилизованных граждан.
5.2. Предоставляют в УО ежемесячную информацию о достаточности (дефиците) денежных средств, используемых для оплаты проезда, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчётным.
 5.3.
В случае утраты права на предоставление льготного проезда администрация общеобразовательного учреждения обязана в течение 5 дней предоставить информацию в управление образования администрации Слободского района.
	Приложение № 1
к Положению

	Начальнику управления образования администрации Слободского района
(Ф.И.О.)

родителя (законного представителя), руководителя ОУ

(Фамилия, имя, отчество полностью), проживающий по адресу:__________________________________

________________________________________

Телефон:________________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу предоставить право бесплатного проезда ____________________________________________________________ ,

(Фамилия, имя, отчество полностью)
обучающему(й)ся ______ класса __________________________________ ,

(указать образовательное учреждение)
и зачислять денежные средства на оплату проезда на микропроцессорную карту.

Обязуюсь осуществлять контроль за использованием суммы, зачисленной на микропроцессорную карту.

Даю согласие на обработку персональных данных.

Подпись___________                Дата заполнения «__» ___________20___года

	Приложение № 3
к Положению

	Расчёт расходов на перевозку детей мобилизованных граждан
 на период __________ г. по __________ г.

	№
п/п
	Наименование
 маршрута
	Фамилия, имя учащегося полностью
	Цена билета, руб.
	Класс
	Дни
	Сумма

	1 рейс
	в день

[image: image2.emf]                  Отчёт по проезду

Фильтр:

Дата + время на терминале в интервале с 01.09.2022 00:00:00 по 30.09.2022 23:59:59 И Номер равно 0001726464

      Зоны

Наименование перевозчика №   маршрута  №   ТС    №   билета  Дата  про дажи  Время  продажи  Начало  Конец  №    ТК  Тариф  Сумма        Текущий  баланс   ТК  Текущее  число   поездок

               Код  Наименование  Код  Наименование

   ИТОГО:

Расшифровка кодов операций

14 - Продажа посадочного талона за наличные

15 - Продажа посадочного талона с использованием банковской карты

16 - Регистрация проезда по транспортной карте, тип "Электронный кошелёк"

17 - Регистрация проезда по транспортной карте, тип "Сезонный проездной билет"

18 - Регистрация проезда по социальной карте

19 - Регистрация проезда лица, которое сопровождает инвалида, предъявившего социальную карту

20 - Возврат посадочного талона с выплатой его стоимости